
https://www.instagram.com/skfeeder_fishing/


https://www.youtube.com/watch?v=cbnPyPzQHfw
https://www.facebook.com/GeoffAndersonHungary
https://geoffanderson.hu/shop/34-dozer/
https://geoffanderson.hu/shop/45-urus/


fe
ke

te
sü

gé
r h

or
gá

sz
at

AZ INGYENES HORGÁSZMAGAZIN
HorgászKalandok

Megjelenik havonta 
digitális formában

Felelős  Kiadó:
László Attila

Hirdetésfelvétel:
Tel: 06-70/208-5885

akadvahorogra@gmail.com

Meg nem rendelt kéziratot nem 
őrzünk meg és nem küldünk vissza! 

A fizetett hirdetések tartalmáért 
a szerkesztőség nem vállal fe-

lelősséget! A kiadványban meg-
jelent írások elsősorban a szerzők, 
de nem feltétlenül a szerkesztőség 

véleményét tükrözik.
A cikkeket, fotókat szerzői jog védi, 
azok másolása, másodközlése csak 

a Kiadó írásbeli engedélyével le-
hetséges! HorgászKalandok © mind-

en jog fenntartva! 

Tartalom

3

 

KALANDOZÁS A HORGÁSZAT VILÁGÁBAN 32 OLDALON VIDEÓ MELLÉKLETEKKEL

HorgászKalandok
AZ INGYENES HORGÁSZMAGAZIN

2024. X. Évfolyam/március

TAVASZI
KESZEGEK
28. oldal

HATÉKONY 
CSALIK
2. RÉSZ

18. oldal

HA NAGYOT
AKARSZ
DOBNI
5. RÉSZ
8. oldal

Pérezés Kanadában
12. oldal

Paraziták a halakban
17. oldal

Picker bottal a szélben 
24. oldal

Első Úszós Horgászkupa Versenysorozat 2024
4. oldal



 

Üdvözlők Mindenkit! Tomozi Tamás vagyok az Első 
Úszós Horgászkupa Versenysorozat megálmodója. Új 
év, új remények, új szponzor a versenysorozatban, 
hogy csak egy pár szóban foglaljam össze a várható 
2024 versenyévadot. Bemutatkozik Magyarországon 
a Finomszerelékes horgászat Királynője az olasz csa-
ládi márka, a HYDRA! Ezen csúcsminőségű termékek 
képviselik a sorozatban nyerhető fődíjakat.  Az évet a 
Hotel Gunaras Resort Spa****Hotelben kezdtük egy 
évadnyitó versennyel és a VII. Családi Wellness hétvé-
gével, amely a HYDRA márka hivatalos bemutatkozó-
ja is volt egyben. Erre a hétvégére vendégül láttuk az 
olasz tulajdonosokat is.

A verseny eredményeit itt találjátok: https://www.fcms.
hu/eredmeny/992483

Több Hydra termékkel, mi is a helyszínen ismerkedtünk, 
és ahogyan javult az időjárás most volt rá lehetőségünk, 
hogy horgászat közben is ezeket a termékeket kipróbál-
hassuk. Nagyon jó visszajelzéseket kapunk az úszókról, zsi-
nórokról, és a rakósbot gumikról is, de még több horgászat 
szükséges ahhoz, hogy nyugodt lelkiismerettel ajánljuk eze-
ket a termékeket nektek is. 

Az Adácsi horgásztó ismét csodálatos formáját mutatja 
a versenyzés szerelmeseinek, és már most a versenyszezon 
kezdetén csodálatos fogások születnek. Március 2.-án szom-
baton Adácson 60 versenyzővel a szezon első komolyabb 
versenye veszi kezdetét, ahol a hazai versenyhorgász élme-
zőny nagy része is részt fog venni. Mi is úgy éreztük, hogy 
előtte egy kiváló lehetőség ezeket az új HYDRA termékeket 
élesben is kipróbálni. A halak mérete nem indokolta, hogy 
egy pontyosabb versenyhorgász botot válasszunk, ezért a 
versenyre való felkészülés során a HYDRA QUEEN ELITE ver-
senybotjára esett a választás. A felkészülés során a rakós-
bottal való horgászathoz a bothoz választható Gold és Silver 
topszetekre esett a választás. A Gold toppokba 1,6 és 1,8 
átmérőjű Hydra csőgumit, a Silver toppokba pedig 1,8 és 2,1 
átmérőjű csőgumit fűztem, a főzsinórnak a Hydra Proglide 
és a HDR Special Carpodrome zsinórját választottam.

Úszók közül pedig a HYDRA Storm és HYDRA Hacab úszóit 
választottam, 0,75-1,00- 1,50 gramm méretekben. A teszt-
horgászatunk nagyrészt a szerelékek kipróbálásával telt, és 
közel 1,5 -2 óra volt, amelyet valójában horgásztunk. A hor-
gászat végén Gyulai Ferike is beült próbálgatni a felszerelést, 
és segített összeállítani a hétvégi horgászathoz a szereléke-
ket is.

A horgászatról készítettem egy jó hangulatú élő videó be-
jelentkezést is, amelyet megtekinthettek itt: https://www.
facebook.com/tamas.tomozi.7/videos/915617303680266

Most egy pár szó a versenysorozatról. Versenysorozatunk 
méltán nevezhető Magyarország legnagyobb úszós verseny-

sorozatának. Az előző évben sorozatunk nemzetközivé vált, 
és sok külföldi horgász is megmérettette magát versenyein-
ken, sőt a 2023 versenyévadban a szerb versenyzők bőven 
kivették a részüket a díjazásból. 

Szervező csapatunkkal és támogatóinknak köszönhetően 
a versenysorozatunk is folyamatosan egyre nagyobb, és re-
mélhetőleg egyre jobb is lesz. A versenysorozatba, akár csak 
egy versenyre is lehet csatlakozni, a baráti hangulat és a ku-
pák, pénzdíjak akkor sem maradhatnak el! És aki esetleg a 
cikk kapcsán gondolkodik el az induláson, az sem veszített 
semmit! 

Versenysorozataink helyszíneit a MOHOSZ versenynaptá-
rát figyelembe véve alakítottuk ki. A versenyeken az általá-
nos szabályoktól eltérő rendszabályok is életbe léphetnek, 
a szóban forgó horgászvíz adottságai, az időjárási viszonyok, 
és a halfajok védelme érdekében.

A 2024 évadra vonatkozóan próbáljuk a horgászok, ver-
senyzők igényeihez igazítani sorozatunkat.  A Szeged, Maty-
Éri pályára tervezett versenyünkre, egyelőre nem kaptunk 
konkrét választ, mivel ebben az évben rengeteg felkészülési 
versenyt tartanak az Olimpiára, ezért csak egy későbbi, őszi 
időpontra van lehetőségünk, mi pedig még teljesen nem 
zárkóztunk el egy esetleges kései időpontban való verseny 
megrendezésének lehetőségétől.

A versenyeinken való induláskor lehetőséget adunk arra 
azon versenyzőknek, akik nem tervezik a sorozatban való in-
dulást, és akár csak egy versenyen indulnak, hogy nem kell 
a sorozat külön díjazására elkülönített összeget befizetniük. 
Viszont, aki már úgy dönt, hogy nem fizeti be a különdíj extra 
díját, az később már csak abban az esetben változtathat rajta, 
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Elsô Úszós Horgászkupa 
versenysorozat 2024

MEGNEVEZÉS / LÉTREHOZVA KEZDET
I. Törökbálinti Mazochista HYDRA Hosszú Előkés Feeder Páros hétvégi Horgász Derby

2024.09.14.Feeder  2024. 09. 14-15.
Törökbálinti Horgászpark
III. Törökbálinti Mazochista HYDRA Páros hétvégi Horgász Derby

2024.09.14.Úszós 2024. 09. 14-15.
Törökbálinti Horgászpark
HYDRA-ELSŐ ÚSZÓS HORGÁSZ KUPA
HYDRA-Első Úszós Horgász Kupa 1. Forduló Adácsi horgásztó

2024.04.20.Úszós 2024. 04. 20.
Adácsi-tó
HYDRA-Első Úszós Horgász Kupa 2. Forduló Adácsi horgásztó

2024.04.21.Úszós 2024. 04. 21.
Adácsi-tó
HYDRA-Első Úszós Horgász Kupa 3. Forduló Törökbálinti Horgászpark

2024.06.22.Úszós 2024. 06. 22.
Törökbálinti Horgászpark
HYDRA-Első Úszós Horgász Kupa 4. Forduló Törökbálinti Horgászpark

2024.06.23.Úszós 2024. 06. 23.
Törökbálinti Horgászpark
HYDRA-Első Úszós Horgász Kupa 5. Forduló Ezüst tó

2024.07.06.Úszós 2024. 07. 06.
Ezüst-Tó
HYDRA-Első Úszós Horgász Kupa 6. Forduló Ezüst tó

2024.07.07.Úszós 2024. 07. 07.
Ezüst-Tó
HYDRA-Első Úszós Horgász Kupa 7. Forduló Palótavárosi horgásztó

2024.09.29.Úszós 2024. 09. 29.
Palotavárosi-tavak
A-ZFISHING.HU FEEDER KUPA 
A-Zfishing feeder kupa Adácsi víztározó

2024.03.23.Feeder 2024. 03. 23.
Adácsi-tó  
A-Zfishing feeder kupa Látóképi víztározó

2024.04.07.Feeder 2024. 04. 07.
Látóképi horgásztó 
A-Zfishing feeder kupa Tiszakécskei Holt Tisza

2024.07.07.Feeder 2024. 07. 07.
Tiszakécskei Holt-Tisza, 1, 2, 3, 4 tavak
A-Zfishing feeder kupa Alcsi Szigeti Holt Tisza

2024.07.21.Feeder 2024. 07. 21.
Alcsiszigeti holtág
A-Zfishing feeder kupa Törökbálint horgásztó

2024.09.22.Feeder 2024. 09. 22.
Törökbálinti Horgászpark
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ha egy versenyt hagyott ki, vagy egy versenyre nem fizette be 
a plusz díjat. Ebben az esetben a normál díjas verseny extra 
díjának kétszeresét kell megfizetnie.

A versenysorozatban résztvevők részére az extra befize-
tések után befolyt összeg minimum 2,5 szeresét adjuk át 
a díjazásban. A sorozatra befolyt összeget minden verseny 
után közzé fogjuk tenni a szponzoraink által megnövelt ösz-
szeggel. A 2023 évben a fődíjazás összege közel 4,5 millió 
forint volt, amelyet a versenysorozatban az első 10 helyen 
végzett horgász között osztottunk szét. A versenysorozat 
győztese Vladan Mrkusic Szerbiából, aki a spanyolországi 
úszós világbajnokságon is a dobogó legfelső fokára állha-
tott. A versenysorozatunk megnyerésével közel 1 millió fo-
rint értékű fődíjat vihetett haza. A verseny és a versenysoro-
zat teljes egészében NON-PROFIT, több jelentkező esetében 
a díjazás összege emelkedik. A versenyeinkre a jelentkezési 
lehetőség már megkezdődött, és csak az előzetes nevezést 
fogadjuk el! Amennyiben a versenyre marad szabad hely, 
abban az esetben helyszíni nevezést is elfogadunk korláto-
zott számban.

KÜLÖNVERSENYEINK: 
III.Törökbálinti Páros Mazochista Horgász Derby Törökbá-

linti Horgászpark
VIII. Dombóvári Gunaras Családi Wellnes Horgászkupa 

Ünnepélyes Évadzáró

A VERSENYSOROZAT DÍJAZÁSÁNAK ELOSZLÁ-
SA:

A versenyek nevezési díja az alábbi elosztásban kerül le-
vonásra:

- A nevezésekből befolyt teljes összeget a verseny fordu-
lónkénti díjazására fordítjuk.

- Az extra befizetésekből befolyt összegek 2,5 szeresét 
a versenysorozat fődíjazásába kerül kiosztásra a díjazottak 
között. 

Az erre elkülönített összeg az indulók számának függvé-
nyében változik. Minél több nevező jelentkezik, úgy csökken 
személyenként az erre elkülönített összeg, és így emelkedik 
a fordulónkénti kiosztott nyeremények összege.

- A versenyeinken a szektor első 3 helyezettje kerül díja-
zásra Kupa+ vásárlási utalvány formájában az AZfishing.hu 
felajánlásából.

- A Kupák költsége nem kerül levonásra a nyereményalap-
ból ezek költségét a szervezők átvállalják.

- Fordulónkénti díjazás: A nevezési díj, a tóbérlet költsé-
gének és az egyéb felmerült költségének levonása után, tel-
jes egészében visszaosztásra kerül a versenyzők között. 

- A versenyek nevezési díjai eltérhetnek az adott vízterü-
let bérleti díja, és egyéb felmerült költségek szerint külön-
bözhetnek. Várhatóan 20.000 és 25.000 forint közt változ-
nak, ehhez adódik hozzá a sorozat extra díja, amely 8.000 
forint, mindösszesen 40.000 forint

Amennyiben a horgászversenyeink  iránt felkeltettem a 
figyelmeteket, akkor látogassatok el a versenysorozat hiva-
talos weboldalára  a www.elsouszoshorgaszkupa.hu oldal-
ra, a www.instagram.com/elsouszoshorgaszkupa/ oldalra 
és csatlakozzatok közösségünkhöz a Facebookon, melyet 
az alábbi linken keresztül értek el: https://www.facebook.
com/groups/2822201178038014/ Az eddigi versenysoro-
zatról készült kisfilmjeink mellett a www.AZFishing.hu ter-
mékeit bemutató filmjeinket is megnézhetitek a Youtube 
csatornánkon: https://www.youtube.com/@elsouszoshor-
gaszkupa8501. Versenyeinkre a www.fcms.hu oldalon lehet 
regisztrálni és ott fogadjuk a nevezéseket is.

Tomozi Tamás
versenyszervező
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Gorek Match Rod 
4.50 8/25
91 441 Ft

68 900 Ft

Gorek Match Rod 
4.50 10/30
98 342 Ft

73 900 Ft

HSC Waggler 
Carpodrome 10"

41 583 Ft
31 900 Ft

HSC Waggler 
Carpodrome 11"

45 548 Ft
34 900 Ft

HSC Waggler 
Carpodrome 12"

49 519 Ft
37 900 Ft

HSC WAGGLER MATCH BOTGOREK MATCH BOT

QUEEN MATCH BOT

 Queen Match Rod 4.50 4/18 
135 263 Ft helyett 

102 900 Ft

Queen Match Rod 4.50 8/25 
141 443 Ft helyett 

106 900 Ft

Queen Match Rod 4.50 10/30
 145 314 Ft helyett 

109 900 Ft 

BEVEZETŐ AKCIÓ             BEVEZETŐ AKCIÓ           BEVEZETŐ AKCIÓ           BEVEZE

BEVEZETŐ 
AKCIÓ

BEVEZETŐ 
AKCIÓ

BEVEZETŐ 
AKCIÓ

https://azfishing.hu/termekkategoria/hydra/
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Ha nagyot 
akarsz dobni 
5. rész

Előbb mindig jelöljék meg a helyet, 
amit meg szeretnének horgászni, 
majd ez után jöhet egy PVA zacskós 
próbadobás
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Cikksorozatunk előző négy 
részében megnéztük milyen 
felszerelésekre van szüksé-
günk ahhoz, hogy extrém tá-
volságokra is be tudjuk dobni 
szerelékünket. Miután megta-
nultunk a látóhatár közelébe 
és még azon is túl is dobni, ta-
pasztalni fogjuk, hogy mindez 
nem elég ahhoz, hogy halat is 
fogjunk. Kéne még hozzá csali, 
de vajon azt hogyan jutassuk 
be oda, ahová dobtunk? 

Kiindulva az előző négy részben 
kapott információkból, amelyek-
ben beszéltünk botokról, orsókról 
és zsinórokról, elérkeztünk ahhoz 
a részhez, amelyben bemutatom 
Önöknek, hogy én milyen szerelékeket használok, to-
vábbá kitérünk az extrém távolságok eléréséhez hasz-
nálatos etetőrakétás és PVA zacskós megoldásokra is. 

  
SZERELÉKEK
Kezdjük máris a legegyszerűbb szerelékkel, amelyet 
előtétzsinórral kombinálva használok. Az előtétzsi-
nóros horgászat alkalmazásakor, mindig tartsuk szem 
előtt azt, hogy mi történhet azután, hogy a zsinórt 
fárasztás közben elvágja valami, vagy dobás közben 
elszakad. Egy rosszul összeállított szerelék súlyos kö-
vetkezményekkel járhat, ugyanis az árván maradt sze-
reléket a gyanútlan hal felveszi és nem biztos, hogy 
egyhamar meg tud szabadulni tőle, ez esetben a ponty 
túlélési esélyei nagymértékben csökkenhetnek. 

Emlékszem egy Radutai túránkra, ahol egy olyan 
helyre húztunk, ahol szemben velünk egy barackos 
volt a víz alatt. Időnként egy motorcsónak járt arrafe-
lé és két-három alkalommal el is vágta zsinórunkat a 
motor propellerjével. Még belegondolni is rossz, hogy 
a szerelékeink felvétele után mi történhetett azokkal a 
pontyokkal, amelyek a barackos felé vették az irányt. 
Az is lehet, hogy belegabalyodtak a fákba és ott csüng-
hettek ki tudja mennyit rajtuk, még talán bele is pusz-
tultak. Még a hideg is kiráz, ha visszagondolok rá! Ezt 
átgondolván, már amint megláttuk a csónak újbóli kö-
zeledtét, rögtön ki is húztuk szerelékeinket, így több-
ször már nem vágta el zsinórunkat. E kis kitérő után 
térjünk vissza cikkünk fő témájához.

Abban az esetben, ha az előtétzsinóros változattal 
horgászom, akkor helikopter szereléket alkalmazok, 
amely készülhet leadcore-ból vagy egy speciális tung-
stenes monofil zsinórból, melyet úgy hívnak, hogy 
Safe Zone. Azért dolgozok e kétfajta anyagból készült 
szerelékekkel, mert én előtét zsinórként fonottat hasz-
nálok és nem monofilt, ugyanis a fonott zsinór jobban 
alkalmazkodik a különböző sokkhatásokhoz. De ha 
csak fonottat használnék, végig egészen a szerelékig, 
akkor azzal akár komolyabb sérüléseket is okozhatnék 
a halnak, ugyanis fárasztás közben nagy az esélye an-
nak, hogy a fonott kontaktusba léphet a hallal, ezáltal 
megsebezheti, pikkelyeit leszedheti, vagy akár meg is 
vághatja. 

Visszatérve a helikopter szerelék ólom fölötti részé-
hez, véleményem szerint a leadcore-s megoldás jobb, 
mint a gubancgátlós csöves, ugyanis a leadcore-ba a 
helikopter szerelék nem engedi belegabalyodni az elő-
két és a horgot, így egy esetleges szakadás esetén a 
szerelék darabjai automatikusan lepottyannak. Viszont 
a gubancgátló csöves helikopter szerelék esetében a 
cső lecsúszhat az ólomról, majd felcsúszva megakad-
hat az előtétzsinór csomójában, ezzel arra késztetve 
a halat, hogy egy esetleges szakadás esetén magával 
cipelje az egész szereléket. Na itt jön ki a fonott elő-
tétzsinór előnye a monofillal szemben, ugyanis egy 

Leadcore-s helikopter szerelék

Ellenőriztük a dobási távolságot, 
melyet meg tudunk dobni
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ugyanolyan szakítószilárdságú fonott zsinór jóval véko-
nyabb, mint egy hasonló képességű monofil, amelyből 
kifolyólag jóval diszkrétebb lesz a csomónk is, amellyel 
a főzsinórhoz csatlakozunk. 

Abban az esetben, ha előtét zsinór nélkül horgá-
szom, mert van ilyen is, akkor egy klipsszel kombinált, 
félig rögzített szereléket használok, de amint visszaté-
rek az előtétzsinóros változathoz, akkor máris helikop-
ter szereléket alkalmazok. A klipszes szerelékekkel is el 
tudunk érni hatalmas dobásokat, viszont a helikopte-
res változat biztonságosabb, messzebb is el lehet dob-
ni vele, mint a klipszessel, jobban szeli a levegőt annak 
köszönhetően, hogy az előke az ólom mögött helyez-
kedik el, így nincs akkora ellenállás.

Ami az előkét illeti, abban arra törekszem, hogy az 
minél rövidebb legyen, így kisebb lesz a súrlódás és 
nem használok hozzá semmilyen kiegészítőt sem, úgy-
mint gubancgátló hüvely, mert dobáskor métereket 
veszítek miatta. Ha az előke rövid, nem gubancolódik. 
Csaliból is a lehető legkisebb méretűt használom, ezzel 
is javítva a szerelék aerodinamikáját.

PVA ZACSKÓK
A fentebb leírt szerelékekkel könnyű távolra dobni, 
de csak akkor, ha a csalit egymagában dobjuk be, PVA 
zacskó nélkül. Mint tudjuk, vannak olyan esetek is, 
amikor a csali mellé érdemes egy kis etetőanyagot is 
bejuttatni, így vonzóbbá téve csalinkat. Itt jön szóba a 
PVA vagyis az oldódó zacskó. A már említett leader-es 
szerelékkel és a PVA zacskóval, amelyet mindjárt leí-
rom, hogyan is kell előkészíteni, problémamentesen 
akár 100 méteren felül is el tudunk dobni. De ha ügye-
sek vagyunk és mindent jól csinálunk, akkor a 180 mé-
teres távolság sem lehet akadály.

A zacskók, amelyeket ez esetben használok kisebb 
méretüknek köszönhetően pont olyanok, amilyennek 
kell lenniük. Ehhez ugyancsak helikopter szereléket 
használok, ami annyiban különbözik a másiktól, hogy a 
távdobó ólom helyett egy körte alakú ólmot alkalma-
zok. Az előke mérete ez esetben 6-7 centiméter.

Az első, amit a zacskóba helyezek az az 
ólom, amire jól ráfeszítem a zacskót, majd 
egy picit megnedvesítve a zacskó szélét rá-
ragasztom azt az ólom köré. Fontos, hogy 
a csali ami belejön a zacskóba, ne találjon 
utat magának az ólom mellett. Az ólom fölé 
teszünk egy kevés kis méretű pellet-et (1mil-
liméterest) úgy a zacskó háromnegyedéig, 
majd behelyezzük a felcsalizott horgot, majd 
az egészet lefedjük még pellet-el. Jól megkö-
töm a zacskó száját, arra törekedve, hogy az 
minél kompaktabb legyen. Ezután a végét jól 
megtekerem és még húzok rá egy megerő-
sítő kötést egy kis PVA szalaggal. A zacskó 
máris készen áll a bedobásra, de még egy pár 
méter plusz reményében, minden kis kiálló 
részt, ha találok, nedvesítéssel még ráragasz-
tom a zacskóra. Ezt teszem a fennmaradt 
anyaggal is, amely a zacskó szájánál kelet-

kezett, jól megtekerem még, hogy az jól rátapadjon a 
leadcore-ra. Meglátják így több lesz a hal, majd meg 
fognak lepődni azon is, hogy egy ilyen PVA-s zacskós 
megoldással mekkorát lehet dobni. 

Ha nem szeretnének hatalmasakat dobni vele, ak-
kor lehet használni nagyobb méretű zacskókat is, főleg 
hogy ezeket könnyebb is előkészíteni. Ebben az eset-
ben első lépésként a zacskóba előbb pelletet teszünk, 
úgy 2 cm magasságig. Itt már az 1 mm-es pellet mellé 
teszünk 2 mm-est és 3-4 mm-es pelletet is, majd az 
ólmot és a csalit a zacskó közepén ráhelyezzük a pel-
let ágyra, ezt követően feltöltjük a zacskót egészen 
háromnegyedig pellet-el és bojli törmelékkel, vagy 10 
mm-es bojlikkal. Ekkor megszorítjuk jól a zacskó száját 
és egy kissé megpaskoljuk, hogy az egész kompaktabb 
legyen. Most, ha akarnak, tehetnek hozzá folyékony 
aromákat is, természetesen olyat, amely nem oldja a 

PVA zacskós szerelék, pellet-tel és körte alakú 
ólommal. Olyan zacskókat válasszunk, amelyek 
kötözővel vannak ellátva, de PVA szalaggal erő-
síthetünk a kötésen, így az tökéletesebb lesz 
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A Reby elnevezésű párolt bojli meg-
alkotásánál igen régre nyúltunk 
vissza az ízek területén. Azokat az 
ízvilágokat kerestük, amelyek meg a 
bojli megjelenése előtt is sikeresek 
voltak az akkori horogcsaliknál. Így 
kötöttünk ki a Reby alapját képező, 
rég elfeledett ánizsnál és a kenyér-
nél. Ugye-ugye? A magvas, fűszeres, 
kenyeres, ánizsos alapot két, nagyon 
erős vízoldékony attraktánssal bőví-
tettük. Szerepük a gyors vízoldékony-
ság miatt a csalogatás. Vízbe érve 
azonnal dolgozni kezdenek, szinte 

jeleket küldve a közelben lévő halak 
számára. Nem szerettünk volna egy 
bombát az állati fehérjékből, így már 
csak a bojli könnyítése céljából, dur-
vábbra darált garnélarákot használ-
tunk fel, amit mi magunk darálunk le. 
Nekünk a garnélarák a kedvencünk.

Hamisíthatatlan büdös, szúrós szaga 
(amit a pontyok imádnak) és köny-
nyítő szerepe a bojlijainkban mára 
elengedhetetlen. Nem használunk 
pop-up alapot vagy parafát a könnyí-
tés céljából, csak rák őrleményt (krill, 
garnéla, crayfish), vagy szárított vízi-
bolhát. Természetesebb, táplálóbb, 
csalogatóbb!

Elérkeztünk a keverék végéhez, a 
magvas, fűszeres alap megadta a szí-
nét is, a garnéla őrlemény emeli, a két 
vízoldékony attraktáns vonzóvá teszi, a 
kenyér és az ánizs pedig ellenálhatat-
lanná teszi a halak számára. Ez a ke-
verék már most mindent visz, de kell 
egy kis csavar bele, egy egyedi aroma, 
ami teljessé teszi ezt a kompozíciót. 
Tényleg sokáig kerestünk egy pluszt, 

egy kicsi kis aromát, amivel még jobbá 
tehetnénk az elkészült keverékünket. 
Ne legyen tolakodó az illata, ne ural-
ja, de tegye különlegessé. Sokfélét 
kipróbáltunk, de a legjobbnak a Re-
barbara bizonyult, így ezzel egészült 
ki a csalink és innen jött a Reby név 
eredete is. Olyan kellemes harmóniát 
teremtett az ánizzsal és a kenyérrel, 
hogy az leírhatatlan. A tesztidőszak 
alatt hideg vízben is, óriási pontyok 
csábultak el erre a csalira. Egy igazi 
pontycsemege lett!

Elérhető 24 mm, és 30 mm-es 
változatban.

Köszönjük a bizalmat!

reby bojli

www.dnsbaits.hu
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PVA zacskót. Mikor úgy érezzük, hogy zacskónk elérte 
azt a formát, amilyent szeretnénk, megtekerjük a zacs-
kó száját és megkötjük. Utolsó műveletként a zacskó 
sarkait kissé megnedvesítjük, majd rátapasztjuk a zacs-
kóra, így jobban fog repülni. 

Az egyik legnagyobb hiba, amit a PVA zacskóval való 
horgászatkor a horgászok el szoktak követni az, hogy 
elkezdenek előbb etetőrakétával etetni, jól beetetik a 
kiszemelt helyet, majd észreveszik, hogy a PVA zacskót 
nem tudják eldobni a már rakétával beetetett helyre. 
Előbb mindig jelöljék meg a helyet, amit meg szeret-
nének horgászni, majd ez után jöhet egy PVA zacskós 
próbadobás, hogy meg legyenek győződve arról, hogy 
egyáltalán eltudnak-e dobni odáig és csak ezután jöhet 
az etetőrakéta. Fontos, hogy rakétával és PVA zacskó-
val is egyaránt el tudjanak dobni a kiszemelt helyre.

ETETŐRAKÉTÁK 
Tehát ellenőriztük a dobási távolságot, melyet meg tu-
dunk dobni, most pedig nézzük, mivel etetünk. Ami a 
rakétákat illeti, figyeljünk arra, hogy a rakétának meny-
nyi időre van szüksége az ürítéshez. Ezt jó ha tudjuk, 
mert így nem húzzuk vissza idő előtt, és a benne lévő 
etetőanyagot nem fogjuk szétszórni nagy területen. 
Igaz az is, hogy 120 méteres távolságban nehezen 
tudjuk megállapítani a rakéta ürülési idejét, ezért azt 
javaslom, előbb mindig végezzünk vele tesztet a seké-
lyebb vízben, de az ideális az, ha bedobás után várunk 
vele egy pár másodpercet és csak azután vontatjuk 
vissza rakétánkat.

A következő részben kitérünk a végszerelékekre, de 
addig is menjenek el horgászi és fogjanak sok halat.

Görbüljön a bot!
László Attila

Etetőrakéták

https://dnsbaits.hu/
https://dnsbaits.hu/
https://youtu.be/SXBXh3NTKe0
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Pérezés 
Kanadában
Hazánkból nézve Kanada nyugati részét, a Csen-
des-óceán partján fekvő Brit-Kolumbia tarto-
mány teljes egészében a pérek paradicsomának 
tűnt. Ahány horgászatlaszt csak átlapoztam, a 
tartomány térképe mindegyikben az elegáns 
Thymallus előfordulásának színezetét viselte. 
Haboktól fodrozott, meseszép, smaragdzöld fo-
lyók hömpölyögtek mindenütt, a tündöklő Van-
couverről készült fényképeken. Ha majd egyszer 
elmegyek oda, már az erkélyről dobálva is pért 
fogok, gondoltam magamban lelkesen.

A valóságban persze minden másképp mutatkozott: a 
legközelebbi folyó, amelyben hírét lehetett hallani a 
pérnek, 1000 km-re volt Vancouvertől. Persze, ha egy 
kitűnő péres vizet akarunk, még vezetnünk kell vagy 
250 km-t ezen kívül. De ami még meglepőbb az -az, 
hogy senkit nem érdekelt ez a jelentéktelen halfaj. 
Egy őslakó, faragtalan horgász, olcsó sört kortyolgat-
va röviden ecsetelte a helyiek általános véleményét a 
pérről, akik „fuckig fish”-ként beszélnek róla. Ő maga 
pedig, gaylingnek csúfolta az angolul graylingnek 
nevezett pérezést. Az itteni hockey őrült amatőrök, 

A Sukunka folyó British Columbiában
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csak ősszel „horgásznak”, amikor 
erőszakkal rángatják ki a városuk 
folyóit ellepő vándorló lazacokat. 
Talán ezzel magyarázható, hogy 
az utóbbi téli olimpiáról csak a női 
csapatnak sikerült érmet hoznia. 

A helyi horgászlapok sem sok-
kal informatívabbak pérezés te-
kintetében. Ritkán találunk péres 
jellegű írásokat és ha igen, azo-
kat is a hátsó oldalakra száműzik. 
Ezeket az enyhén szólva naiv „fo-
galmazásokat” olvasva, azonnal 
rá jövünk arra, hogy halvány lila 
fingjuk sincs a műlegyes pérezés-
ről. Jó halnak tartják, de csak a 
pergetni tanuló gyerekek számá-
ra. Meg sem lepődtem az 1998-
ban Lengyelországban megren-
dezett Legyező Világbajnokság, 
kanadai válogatottjának gyenge 
eredményein. Olyan csapattárs is 
akadt közöttük, akinek egyetlen 
pért sem sikerült fognia a verseny 
egész ideje alatt. Az ő dolguk! Én 
magam is fogok lábhossznyi lazacokat, de soha nem 
mondanék le még ezek kedvéért sem a halak világá-
ról. Itt csak én gondolom azt, hogy a pér megfogása a 
legyezés művészetének ékes költeménye.

NAZDRAVE SUKUNKA
Az utóbbi öt évben hagyománnyá kovácsoltam egy 
szokásomat, melyet a „pér útjának” kereszteltem el. 
Egy évben legalább egyszer, nyakamba veszem azt a 
12 órás autózást, Vancouvertől a Sukunka folyóig, vé-
gighallgatva az összes cd-t és fogható rádió csatornát, 
a messzi észak határtalan pusztaságán haladva át. 
Egyetlen alkalommal történt meg, hogy csatlakozott 
egy honfitársam is ehhez a kicsit sem könnyű hor-
gásztúrához, mivel ő sem tudta feledni a az otthoni 
pérezések emlékeit. Az idén azonban meglepetésben 
volt részem. Egy bulgár sporttárs e-mailen kért meg, 
hogy vezessem őt végig, híres péres vizeimen. A Ka-
nadában gyakran megrendezésre kerülő „legyezőver-
senyek” egyikén ismerkedtünk meg egymással. Igen 
idézőjelet használtam, mert két jól sikerült versenyt, 
két cirkuszi mutatványhoz hasonló megmérettetés 
követett, mely eléggé rossz szájízzel hagyott. Az tör-
tént, hogy bár a bulgárnak voltak saját társai, mégis 
mihozzánk vágódott, abba a csapatba, melyben töb-
bek között a Maros menti pérvadász barátommal 
voltam együtt. Néhány szót beszélt, de kézséggel vál-
lalkozott a feladatra, hogy csapatom többi kanadai 
tagját (azt, hogy mitől kanadaiak nem tudom meg-
mondani, egyszerűen azért tartom őket annak, mert 
itt élnek.), arról próbálja meggyőzni, hogy mi magya-
rok nem is vagyunk oroszok. Az utóbbi években már 
nem is húzom fel magam azon, ha valaki felteszi azt 
a hülye kérdést: milyen nyelvet beszéltek ti otthon, 

az oroszon kívül? Bolgár barátunk udvariasnak tűnt, 
és mindenféle hátsó szándék nélkül és a többiek sze-
rint is, még jó legyező is volt. Mégis néha úgy vettem 
észre, hogy vannak fenntartásai, már ami a „magyar 
kérdést” illeti. Tudom, hogy szinte lehetetlen kedvező 
véleményre bírni idegeneket a magyarságról, de ez az 
alak mégis közeledett hozzánk és bekapcsolódott  a 
köztem és barátom közt  pérekről folyó beszélgeté-
sünkbe. Néhány hazai (szerb) folyót dicsérgetett ne-
künk lelkesen, ahol ő szokott pérezni. 

A verseny után meg is feledkeztem róla, éppen 
ezért ért meglepetésként a levele. Nagyon udvariasan 
közelítve, a bulgár útbaigazítást kért a brit-kolumbiai 
péres vizekről, ahol a szabadságát szeretné tölteni. 
Meg sem próbálva meghívatni magát, néhány magyar 
horgásszal ellentétben, akik azt gondolták, hogy mert 
néhány cikkemet elolvasták, ez már feljogosítja őket, 
hogy idegenvezetőnek nézzenek. Mivel már amúgy is 
tervbe volt véve a Pér útja, megkérdeztem, hogy nem 
tartana-e velem. Nagyon ritkán történik meg, hogy 
valakit horgászni hívok. Talán azért tettem most kivé-
telt, mert a bolgár is elismerte a pérezés eleganciáját 
és nemességét. Vagy talán azért, mert kellemes em-
lékek jutnak eszembe azokról a várnai versenyekről… 
Habozás nélkül elfogadta a meghívást, hiszen még 
soha nem horgászott sarki pérre (Thymallus arcticus). 
A Sheraton szálló előtt vettem fel, pontosan öt előtt 
két perccel. Elképedt mosollyal az arcán, tudtomra is 
adta kellemes csalódottságát, miszerint egy magyar 
általában mindig késik. „Várj csak” - gondoltam ma-
gamban, „kitörlöm én a fejedből, az előítélet utolsó 
csíráját is”. 

Egész úton a Sukunkára és bőséges halállományá-
ra vonatkozó kérdésekkel bombázott, gyakran vonva 

Pérezés 
Kanadában

Csodálatos péreket lehet 
fogni a Sukunka-ban
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párhuzamot a Szerbia és Bosznia határán lévő Drina 
folyóval, ahol nemrég horgászott. Két mondatban vá-
laszolhattam, mire rávette magát, hogy direkt meg-
kérdezze: „Mond, hány halat lehet fogni itt egy nap?” 
Száznyolcvanat, vágtam rá hanyagul. Valójában, per-
sze fogalmam sem volt róla. Feri barátomnak volt egy 
számolási kísérlete még 2002-ben, amikor vendégem 
volt. Ő csak azokat számította bele, amelyek 30 cm 
fölött voltak, aztán a hetvenediknél beleunt a számol-
gatásba. Mi tagadás, amióta itt horgászok a Sukura 
bizonyult a legpéresebb víznek, mindenek között. 
Nagyban különbözik a többi Sziklás-hegységből ere-
dő folyóktól: kevésbé határozott esésével, komorabb, 
sötétebb vizével és mindent felülmúló halgazdagságá-
val. Szinte minden legyező technikával eredményesek 
lehetünk, a szárazlegyezéstől a nimfázásig, a nedves 
légytől a streamerig, melyekre a szivárványosokon kí-
vül, rendre jön a pér is.

MÓDSZEREK A SODRÁSBAN
A Sukunkán alkalmazott legkedveltebb módszere-
im pérre, a szárazlegyezés és a hosszú előkén kínált 
nimfázás. A mély és keskeny folyószakaszokon si-
kerrel lehet nimfázni rövid zsinórral is, de amiért én 
képes vagyok 12 órákat vezetni, az  nem más mint 

az erős sodrásból, 15 méter kiengedett zsinórral fel-
tornázott 40 cm-es pér élménye. Eddig az esztendő-
ig egy kétrészes, 5 láb hosszú G. Loomis GLX botot 
használtam. Ez egy kiválló pálca. Aztán beszereztem 
még egy G. L. Stream Dance High Line Speed GLX 
típust is, amely szintén 5-ös osztályú de négy részes 
és tíz láb hosszú. Az arzenált egy tíz lábas, négy ré-
szes, négyes osztályú Sage-el egészítettem ki. A sze-
relék következő eleme egy Teton 4-es orsó (amely 
idő közben sajnos felmondta a szolgálatot), Sientic 
Anglers DT zsinórral feltöltve. Ez szerintem az a tí-
pus, mellyel minden körülmények között eredmé-
nyesen lehet pérezni. Valószínű, hogy versenyen a 
kétrészes Loomis mellett döntenék, hogy gyorsab-
ban tudjam kiemelni a nagy sodrásban megakasz-
tott péreket. Folyással szemben dobok 45-60 fokos 
szögben, 10-15 méter zsinórral. Nehéz nimfával az 
előke végén, egy ilyen dobás lehet gondot jelentene 
egy tapasztalatlan horgász számára, de egy gyors, 
minőségi bot, amely képes hírtelen növelni a zsinór 
sebességét, nagyban megkönnyítheti a dolgunkat. 
Az első fals dobások után, a szokásosnál nagyobb 
hassal fekszik le a zsinór a vízre. Azonban minél több 
zsinórt engedek útjára, annál inkább fokozhatom a 
dobás erejét és sebességét, és így a zsiór öble is el-

A Kinueso vízesés

www.ho
rga

sz
ka

lan
do

k.h
u



  

15

pé
rh

or
gá

sz
at

tűnik. A Scienti Anglernek van egy olyan zsinórja, 
melyet kimondottan erre a technikára (távolsági 
nimfázás) fejlesztettek ki, és azzal a tulajdonságával 
népszerűsítik, hogy állítólag könnyebben megállít-
ható vele az előke, a végén lévő nimfával. Bár még 
nem próbáltam ki, szerintem egy DT (Double Trap-
per) kiválóan megbirkózik ezzel a feladattal. Az volt 
a célom, hogy egy olyan megoldást találjak, mellyel 
a zsinór, előke, vagy bot kicserélése nélkül is köny-
nyedén válthatok nimfáról száraz légyre. Lusta vol-
tam (vagy sajnáltam vesztegetni a drága pérezésre 
szánt időt), hogy kipróbáljak egy teljesen süllyedő 
zsinórt, de nem mondtam le róla és majd egyszer 
visszatérek vele. 

Szóval, dobás után jól feltartom a bot spiccét, hogy 
minél kevesebb zsinórt fektessek a sodrásra. A zsinór 
eszeveszett sebességgel száguld a sodrással, magával 
húzva az előkére rögzített nimfát, amely képtelen az 
általam kívánt mélységbe jutni. Ezért gyakran egy-
egy nagyobb kő mögötti visszafolyásra dobok, mivel 
a sodrás itt határozottan gyengébb. Amint az előke 
a folyásirányba haladva elkerül, lassan leengedem a 
bot spiccét, több zsinórt engedve ki az újaim között. 
Közben nagyon figyelek, hogy ne feszítsem meg a zsi-
nórt, mert azonnal felemelné a fenéken úszó nimfát. 
Így érhető el, hogy a nimfa akár 15 méterre is eljut a 
sodrással, anélkül, hogy elmozdulna ideális helyéről. 
A kapások az esetek 20%-ban a zsinór hirtelen meg-
állásából vehetők észre, a kapások többi 80%-ának 
érzékelése akkor történik meg, amikor a nimfa, útjá-
nak vége felé fokozatosan emelkedni kezdi és ekkor 
következik be a határozott ütés.

PÉREK KETTŐBŐL
Különböző típusú nimfákkal horgásztunk. A bulgár 
egy nyúlszőrrel, én pedig egy úgynevezett cseh nim-

fával. Mindkettő a nehéznimfa 
kategóriába sorolható, már-
már annak a határát súrolták, 
amit egy 10-12-es horog ké-
pes elbírni. A bulgár kapásból 
eltanulta az általam használt 
módszert. Nyilvánvaló volt, 
hogy kiváló horgász. Pontosan 
dobott, felismerte a megfelelő 
helyeket és kitűnő reflexekkel 
rendelkezett. A felszerelése is 
kifogástalan volt, főleg a botja, 
amely a neves olasz gyártótól, 
a Gattitól származott. Miután 
az én szerelékeimet is végig-
mérte, a G. Loomisokat, Sage-
ket, próbált rávenni, hogy fel-
tétlen próbáljam ki ezt a típust 
is. A bottal szárazon, a fűben 
tettem egy próbát, amíg a tá-
bori hússütő rácson készültek 
a finomabbnál finomabb en-
nivalók. Miközben a jeges sört 

kínáltam, teljesen meghatottan árulta el, hogy nem 
számított ilyen kiadós fogadtatásra. Ezt nevezik ma-
gyar vendégszeretetnek, vágtam vissza rögtön. 

A Gatti legyezőbot, egy Royal Wulf Trinagle T zsi-
nórral volt szerelve, amely egy kiváló kombinációnak 
bizonyult. A bot tíz láb hosszú volt, és rögtön feltűnt 
a gyorsasága. Egy széles folyón vagy tavon használva 
a legjobb választás lenne. Valószínű, hogy pérre nem 
mellette döntenék, de igazán szeretném, ha én is 
magamnak tudhatnék egyet. Mint minden minőségi 
legyezőbot a Gatti sem kíméli a pénztárcát, valahol 
500$ körül mozog az ára. Vendégemet a legjobb he-
lyekre vittem el, és természetesen mindenütt előre 
engedtem. Pontosabban igyekeztem magára hagyni, 
ahol csak lehetett, én pedig többnyire a „logisztiká-
val” foglaltam le magam. Amikor felajánlotta, hogy 
segít elpakolni a camping készletet, még megtoldtam 
egy annyival, hogy a magyaroknál az elsőrendű szem-
pont, hogy a vendég jól érezze magát. Talán ő is ráér-
zett a fondorlataimra, de nem volt replikája. 

A Sukunka fő mellékfolyójára a Burnt-re mentünk, 
amelyről az a hír járja, hogy Brit Kolumbia legjobb le-
gyes vize. Nem fogtunk semmit, sem ő, sem én. Nul-
la. Mi történhetett? A Sukunka medencéjében nagy 

A kanadaiak jó halnak tart-
ják a pért, de csak a perget-
ni tanuló gyerekek számára

Gyékényesi nagytó közvetlen vízpartján 
2-3 és 6-8 fős nyaralóházak, horgászházak kiadók.  

Kábeltévé, wifi, csónak, stég, zárt udvar, kutyabarát szálláshely.
info@gyekenyes-vizpart.hu

Tel.: 06-20/370-8851, 06-30/484-9535

 www.gyekenyes-vizpart.hu

https://www.gyekenyes-vizpart.hu/
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mennyiségű földgáz tartalékok vannak. Az erdei uta-
kon folyamatosan közlekednek a nagy teherszállító 
autók, és a különböző, helyi érdekeltségű cégek jár-
művei. Elismerem, hogy már öt éve nem láttam válto-
zást, a Sukunka halpopulációjában, és mindezek mel-
lett gyakran láttam ebben a térségben szarvasokat, 
jávorszarvast, farkasokat és sakálokat. Lépten-nyo-
mon, a természet szerelmesei által eldobott sörös 
dobozokat gyűjtögettünk, melyeket, hogy férjenek a 
hátizsákban, bakancsunkkal nyomtunk össze.

A VARÁZSLATOS FOLYÓ   
Amikor Brit-Kolumbiában nem fogunk semmit az 
egyik folyóban, az nem ok az aggodalomra. Vezetünk 
még egy-két órát és ismét egy csodás tó, vagy folyó 
partján találjuk magunkat. Miután begyakoroltuk a 
hosszú dobásokat a Sunuka vizesés alatt, egy másik 
folyóhoz, a Murray-hoz igyekeztünk, ahol a Kinuseo 
vízesés alatt kezdtük el a horgászatot. A Murray na-
gyon hasonlít a többi Sziklás-hegységből eredő folyó-
hoz, kristálytiszta vizével és a magasan fekvő hegyek-
ből szállított hólé kékes-zöld árnyalatával. A vízesés 
hatalmas, dübörgő hangját messziről hallani. A leve-
gő tele van apró szállingózó vízcseppekkel és valami 
felemelő érzés, amikor a zúduló víz közelségében ál-
lunk és horgászunk. Sajnálatos módon ez a hely sem 
tudta megúszni a kocaturisták áradatát, akik egyetlen 
lépést sem képesek tenni motor segítsége nélkül. Né-
hány motorcsónak itt is jelen volt, és sikerült is beka-
varniuk a szó szoros és átvitt értelmében is. A turisták 
hada aztán elvonult. Biztos itt is hagytak néhány száz 
dollárt életük túrájáért, mert nem voltak képesek 
gyalog megtenni pár száz métert a turista útvonalon. 

A távolsági nimfázás teljes egészében eredmé-
nyesnek bizonyult. A folyó túlságosan nagy, mély 
és erős sodrású volt a rövid zsi-
nóros nimfázáshoz (cseh nim-
fázás). Bulgár barátomnak már 
volt egy hala, amikor egyhely-
ben kezdett forgolódni, miköz-
ben egy 60-70 cm-es árny pró-
bálta elcsenni a zsákmányát. Az 
első gondolatom az volt hogy 
egy vidra, de azonnal kiderült, 
hogy egy szivárványos volt. 
Azonnal botot és zsinórt cserél-
tem. Az utóbbi években egy lé-
pést sem teszek a pótolhatatlan 
Orvis hátizsákom nélkül. Min-
den lehetséges méretű zsebbel 
fel van szerelve. Nem okoz neki 
semmilyen problémát néhány 
négy részes bot és pár tekercs 
zsinór biztonságos szállítása 
sem. Egy ilyen táskával a bir-
tokomban, mindig gyerekjáték 
készenléti állapotba kerülni. A 
nagy pisztráng tanyája körül, 
streamerel akasztottam egy 40 

cm-t is meghaladó pért. A nagy Thymallus Arcticus 
temperamentumosabbnak tűnt, mint európai uno-
katestvére, a Thymallus Thymallus.

A bulgár nagyon el volt ragadtatva a látottakkal, 
meg is jegyezte, hogy ilyen látványos helyeken még 
életében nem horgászott. Kissé frusztrálta a gondo-
lat, hogy a környéken gyakori a grizzly és a fekete 
medve. Vendégem minden nyom láttára megtor-
pant és félve kérdezte, hogy medvenyom-e? Kissé 
kételkedőnek tűnt, amikor egy termetes nyomra, 
amelyet ő talált, azt mondtam, hogy jávorszarvasé 
és már néhány napos. Végül én találtam rá egy pár 
óriás fekete medve nyomra. Újammal megmutattam 
a puha földbe hagyott nyom körvonalát. Erre ő azt 
mondta, hogy biztos egy grizzly bocsé a nyom, és a 
dühös anya valahol a közelben áll lesben...Dehogy 
grizzly! Ez egy kis fekete medve nyoma és biztos, 
hogy már valahol a vadon mélyén bóklászik, távol 
tőlünk. Nem olyannak tűnt, mint aki ezt el is hitte és 
félve nézett körül.

Horgásztúránkat a Sukunkára visszatérve zártuk. 
Hazafelé haladva az egyik legjobb folyószakaszon, 
amelyen eddig a távolsági nimfázással próbálkoztam. 
Én a folyó bal partját választottam, barátom jobb ol-
dalt indult el. Ezúttal a rövid zsinóros nimfázás vált 
be. 

Ha összességében nézzük a horgászat eredménye-
it, nagyjából egyenlő az állás, de ha a horgászatunk 
utolsó felvonásáról van szó, akkor tény, hogy csúnyán 
rávertem, amit sportszerűen el is ismert. Innen, egy 
másik patakra vándoroltunk, ahol egymás után fog-
tuk a péreket. Mi voltunk az a két boldog kelet-eu-
rópai horgász, akik csodálatos péreket fogtak szitáló 
esőben, egy varázslatos folyó partján.

Rednik Károly

Pihenő a Murray partján

www.ho
rga

sz
ka

lan
do

k.h
u



  

17

ic
hti

ol
óg

ia

Diphyllobothrium latum, a 
galandféreg

A fagyasztott halakban a fertőzés 
veszélye nem áll fent

Mint minden élőlény-
nél, úgy a halak ese-
tében sem hiányoz-
hatnak az élősködők. 
Léteznek kifejezetten 
csak halakra jellem-
ző paraziták, de ta-
lálhatunk rajtuk más 
állatokra is veszélyes 
fajokat, amelyek akár 
az emberre is átterjed-
hetnek.  

A kifejezetten halakra 
jellemző paraziták min-
den halfajnál fellelhetőek, tehát téves az a fel-
tevés, hogy csak a ragadozók érintettek ebben a 
témában. Az igaz, hogy gyakrabban találkozunk 
élősködőkkel a ragadozó halak esetében, de ha 
belegondolunk a ragadozó halak életvitelébe, ak-
kor rögtön rájövünk, hogy miért is van ez így. Te-
gyük fel, hogy egymillió potyka közül évente egy 
példány parazitahordozóvá válik. Következtetés-
képpen: egy a millióhoz, hogy a tegnap fogott egy 
nyaras potykán valamilyen parazitát találjunk. De 
ahogy múlnak az évek, a fertőzés veszélye egyenes 
arányban növekedni fog, vagyis minél idősebb egy 
hal, annál nagyobb a fertőzés kockázata is. Viszont 
a ragadozók esetében ez az arány jóval kisebb. 
Csak a változatosság kedvéért, egy csuka egy év 
alatt megeszik kb. ezer darab kishalat, következte-
tésképpen száz csuka, több mint egy millió kishalat 
eszik meg évente, amelyek közt ott van a fertőzött 
kishal is. Tehát a száz darab csuka közül minimum 
egy van olyan balszerencsés, hogy rátalál a fertő-
zött kishalra. 

Jóval nagyobb a fertőzés veszélye az olyan halte-
nyészetek esetében, ahol az egészségügyi feltéte-
lek nem voltak betartva, rossz volt az alkalmazott 
technológia, valamint a vízgyűjtő nem megfelelő 
halpopulációval volt telepítve. Tehát a rizikó itt jó-
val nagyobb, jóval nagyobb számban találhatunk 
fertőzött egyedeket a békés halak között is.

Szerencsére nem minden élősködő káros az em-
beri szervezetre.  A sokféle parazita közül (renge-
teg fajta létezik) egyetlenegy veszélyes az emberre, 
éspedig a galandféreg. (Diphyllobothrium latum) Ez 

egy fehér színű, pántlikára hasonlító féreg, mely-
nek lárváit a nem megfelelően elkészített hússal 
vihetjük be a szervezetünkbe. Bekerülvén a bél-
rendszerünkbe, egy bohém életformába csapnak 
át. Nem vérrel táplálkoznak, mind azt sokan hiszik, 
hanem szívókorongjaik segítségével az általunk el-
fogyasztott táplálékból szívják ki a nekik szükséges 
anyagokat. Elméletileg ezzel nem is lenne baj, ha-
csak túl nagyra …, akár 18 méter hosszúságura, és 
jó néhány centiméter vastagságúra nem nőnének 
meg, ellopva tőlünk a vitaminkészletünket. Sajnos 
a nem megfelelően elkészített hal, valamint a nyers 
hús fogyasztása akár népbetegséghez is vezethet. 
Mivel az effajta férgeknek a túléléshez több oxigén-
re van szükségük, előszeretettel telepszenek meg a 
hal izomzatában, bélrendszerében és a petefészek 
körül. 

Viszont a szupermarketekben kapható édesvízi 
vagy óceáni fagyasztott halak esetében a fertőzés 
veszélye nem áll fenn, ugyanis a fagy elpusztítja 
a parazitákat. Ezért is annyira veszélyes a frissen 
elkészített halikra fogyasztása. Elkészítés előtt a 
friss ikrát sózzuk, vagy fagyasszuk le. Vigyázzunk a 
nyershal fogyasztásával is, attól függetlenül, hogy 
az elfogyasztásra szánt hal sózott vagy füstölt. Tud-
ni illik, hogy a féreg lárvái igen mélyen be tudnak 
ékelődni az izomzatba, ezáltal megúszva a sózással 
vagy a füstöléssel járó kellemetlenségeket. De ha 
jól megfőzzük, vagy átsütjük a húst, akkor minden 
probléma nélkül fogyaszthatjuk. A -10 Celsius fok 
alatti fagyasztás (az ideális -32 fok) teljes biztonsá-
got adhat.

Paraziták
a halakban
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Önök közül sokan azért olvassák a pontyhorgá-
szatról szóló cikkeimet, mert szeretnének vala-
mit tanulni belőlük. Helyes, ez így is van rendjén. 
Azonban előfordulhat, hogy én sem tudok min-
dent úgy átadni Önöknek, ahogy azt Önök sze-
retnék, mivel az én tapasztalataim is végesek. 
Példának okáért hadd hozzam fel a ready-made 
bojlis témát. Jómagam eddig még nem próbál-
tam ki az összes fajtáját és nem is horgásztam 
velük eleget ahhoz, hogy a velük való horgásza-
tot oktatni tudjam. Ezt nem is akarom. Én csak 
azt szeretném, hogy az eddig összegyűlt tapasz-
talataimból kivonjam az eszenciát és azt átad-
jam úgy Önöknek, hogy belőle kiindulva Önök is 
könnyebben megértsék, mi miért történik úgy, 
ahogy az történik. Jelen esetben is úgy érzem, 
hogy rendelkezem még elegendő lökettel ahhoz, 
hogy folytatni tudjam az előző lapszámunkban 
feltett kérdésre a választ.

Első lépésként nézzük meg azokat a bojlikat, melyeket 
rövid lefolyású, pár napos horgászatkor használunk. 
Nemrég olvastam Jim Gibbinson egyik írását, amely-
ben azt állítja, hogy szerinte a világ legjobb csalija a 
barackos ízesítésű ready-made bojli. Jim állítása kissé 
elgondolkodtatott, hiszen ő nem a ready-made típusú 
bojlik legjobbjára gondolt, hanem az összes csalik közt 
a barackost tartja a legjobbnak. Nem tudom, hogy a 
bojli amiről beszél, a barack aromán kívül milyen össze-
tevőket tartalmaz még, de azt tudom, hogy a ponty-
horgászok körében maga a barack aroma, az egy min-
dig visszatérő téma. Így van ez Kevin Maddocks-nál is, 
aki szintén azt állítja, hogy a rövid lefutású horgászatok 
legjobb aromája a barack. Ne hagyjuk figyelmen kívül 
a Premier Baits cég legnagyobb dobását sem, a Peach 
Melba-t, amely szintén barackos bojli volt. De itt van 
Archie Braddock is, a Braddock Baits cég tulajdonosa, 
aki azt állítja, hogy az álltaluk előállított barack aroma, 
a Peach Plus, a legjobbak közt is a legjobbak közé tar-
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Hatékony csalik
2. rész

Akadók mentén ér-
demes próbálkozni
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tozik. Más jó hírnévvel rendelkező aromák még az ep-
res, az áfonyás, a szedres és a tutti-fruttis, ezek mind 
olyan aromák, amelyek fognak halat. Egy szónak is száz 
a vége, minden nagy gyártónak, kell hogy legyen a pa-
lettáján egy-két olyan termék, amely meg is fogja a ha-
lat, hiszen ha ez nem így lenne, akkor akár le is húzhat-
nák a rolót. Egyszer Bob Baker-nek is, - a Richworth-tól 
- feltették az ominózus kérdést, hogy szerinte melyik
a legjobban fogó aroma. Habozás nélkül felelte: a tut-
ti-frutti koncentrátum…. 

Szeretnék kiemelni itt valamit, éspedig azt, hogy 
a legjobb ready-made bojlikat nevezhetnénk akár 
vitrin-bojliknak is, hiszen ezek mindegyikében a leg-
jobbnak tartott és a legjobb minőségű vonzószerek 
vannak kiállítva. Azonban azt is kiemelném, hogy a 
ready-made bojlik készítéséhez alapjául szolgáló keve-
rékek, nem tartoznak a legjobb mixek közé, mivel ezek-
nek a mixeknek az előállításakor csak arra figyelnek a 
gyártók, hogy a belőlük készülő bojlik legyenek köny-
nyen guríthatók, legyen minél olcsóbb és legyen fo-
gyasztható a ponty számára. Ezeket a tulajdonságokat 
szem előtt tartva, egy rövid ideig tartó horgászatom 
során, ha én túl szeretnék lépni a ready-made bojlikon, 
akkor első lépésként egy feljavított ready-made bojlit 
alkalmaznék. 

Nézzék csak meg a rekordlistákat és azok rövid le-
írását, majd tegyék fel maguknak a következő kérdé-
seket: Vajon melyek azok a ready-made bojlik, ame-
lyekkel lehet halat fogni? Melyek a legtöbbet használt 

aromák? Milyen összetevőket tartalmaznak? Nem 
tudhatjuk, miből készülhetnek a ready-made bojlik, 
de ha a legnépszerűbb elgondolást vesszük alapul, 
akkor a 300 gramm búzadarából és 200 gramm szó-
jából (fél kilogramm mix előállításához használt meny-
nyiség) készülő bojlikat nem nehéz feljavítani. Példá-
ul Rod Hutchinson nagy hangsúlyt fektet a kálcium 
kazeinát használatára, melyet az attraktív bojlik elő-
állításánál használ. Tegyünk mi is úgy, ahogy ő teszi, 
60 gramm gríz helyett tegyünk 60 gramm kazeint a 
mixünkbe. Egy másik olyan adalék, amely képes egy 
alacsony tápértékű bojlit egy magasabb tápértékűvé 
átalakítani, az a májliszt. Tegyenek 30 gramm májlisz-
tet, vagy esetleg még tehetnek 60 gramm hallisztet 
is a keverékbe. A halliszt helyett tehetnek 60 gramm 
madáreledelt is, vagy használják mindkettőt ugyana-
zon keverékben. Ha nem hagyják ki az élesztőlisztet, 
majd a 30 gramm nutragélt sem, akkor a végtermék 
egy könnyen gurítható massza lesz. Másik megoldás, 
ha bármelyik gyártótól vásárolnak egy kész attraktív 
mixet, amely képes fogni halat, csak ebben az eset-
ben nem igen fogják megtudni, hogy miből is tevődik 
össze ez a csali.

A folyadékfélék is képesek átalakítani a csalikat. 
A minaminokat, több mint 30 éve használják a bojlik 
gyártásában, használatával megemelhetjük a csa-
li vonzóerejét és tápértékét. Az úgynevezett Sense 
Appeal-al is, amely nem más, mint magas tápér-
tékű aminosavak és aromák keveréke, növelhetjük 

https://www.cukk.hu/
https://www.cukk.hu/
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a csalink fogósságát. Ezek a keverékek ízfokozók, ne 
értékeljük alá és ne adagoljuk túl őket! Az emberek-
hez hasonlóan a pontyok is hajlamosak többet enni, 
mint amennyi elegendő lenne, ezért van az, hogy 
különböző ízfokozókkal rábírhatjuk őket a további 
evésre. Kedvenceim ezekből a Sweet Cajaouser és 
a Protaste, de ez nem jelenti azt, hogy ezek a leg-
jobbak. Szeretem használni az olyan keverékeket, 
amelyekben különböző aromákat kevernek olajok-
kal, mint például a fekete bors olajat összekeverve 
peppermint (menta) aromával. Sokan figyelmen kí-
vül hagyják a mentát, mint aromát, pedig nagyon jó.

Zárójelben mondva, jómagam azt hittem, hogy a 
csalik fejlődése egy olyan folyamat része, amely ál-
landóan megújul és nem áll meg. De nem így történt, 
hiszen a fagyasztott bojlikról jó ideig semmit sem le-
hetett hallani, helyüket átvette a ready-made bojli. Jó 
hír, hogy ez egészen napjainkig tartott, mostanság már 
egymás mellett lehet látni a polcokon a fagyasztott és 
a ready-made bojlikat egyaránt. Pillanatnyilag nem di-
vat a saját magunk által elkészített keverék használata, 
legalábbis nekem ez jön le, de egyre több olyan hor-
gászról tudok, akit érdekel az, hogy hogyan működik 
egy csali, ami előbb vagy utóbb oda fog vezetni, hogy 
saját készítésű mixeket alkalmazzanak. Biztosan állí-
tom, hogy aki ma elő tud állítani professzionális minő-
ségű bojlit, annak a háta mögött több év kísérletezés 

áll, mely kísérlet sor alatt megtanul-
ta megérteni a csalik működésének 
elvét. 

Mivel cikkem témája a csali mű-
ködés elvének megértése, enged-
jék meg nekem, hogy a következő 
sorokban foglalkozzak egy kicsit az 
úgynevezett gyors hatású bojlikkal 
és azokkal a csalikkal, melyeket a 
pár órás kiruccanásaink alkalmával 
használunk. Teszem ezt azért, mert 
tudom, hogy horgásztársaim közül 
sokan az effajta horgászatott űzik a 
legtöbben.

Ami a gyors hatású bojlikat illeti, 
engem a legjobban az foglalkoztat, 
hogy mikor jön el a bojli életében 
az a momentum, amikor a bojli ma-
ximálisan fejti ki hatását. Vízbe jut-
tatás után, mikor történik ez meg? 
Megsúgnám Önöknek, hogy a nálam 
okosabbak sem tudják ezt meghatá-
rozni pontosan. Az én véleményem 
az, hogy a bojliban található von-
zóerők úgy dolgozhatnak, mint egy 
rádió telepei. Nem tudom én sem 
meghatározni, hogy meddig műkö-
dik a „telep” egy bojli esetében, de 
azt merem állítani, hogy élettarta-
muk változhat a benne lévő adalé-
kok függvényében. Következéskép-
pen, amikor egy magas vonzóerővel 

rendelkező bojlival horgászunk, nem tudjuk meghatá-
rozni pontosan, hogy mikor lesz az a legoptimálisabban 
fogyasztható a ponty számára. Már maga a víz össze-
tétele, amelyben horgászunk, nagyban befolyásolja a 
bojli működését és ezen mi horgászok semmilyen mó-
don nem tudunk változtatni. Ha esetleg mindent apró-
lékosan feljegyeztünk horgászataink során, talán akkor 
eljuthatunk oda, hogy megközelítőleg betudjuk hatá-
rolni azokat a pillanatokat, amikor esélyünk lehet egy-
egy kapásra. Mondom megközelítőleg. Első sorban al-
kalmazkodnunk kell a ponty táplálkozási szokásaihoz, 
azok időpontjához, és ha ezekkel tisztában vagyunk, 
akkor jelentkeznek a kapások is. Tehát a kapások több-
sége akkor jelentkezik, amikor pontyéknál ebédidő 
van. Az ebédidőn kívül jelentkező kapásokat bonusz-
ként tudjuk elkönyvelni és ezekre érdemes odafigyelni, 
érdemes megvizsgálni és egy kicsit meditálni rajta. Fel-
léphetnek kivételek is, de ha sikerül feljegyeznünk több 
olyan kapást naplónkba, amelyek mondjuk egy, vagy 
három, vagy öt óra leforgása alatt jelentkeztek, akkor 
mondhatjuk azt, hogy felfedeztünk valamit és eljutot-
tunk oda, hogy máris felállíthatjuk az adott csali haté-
konyságának diagrammáját. A bojliban található vonzó 
alkotóelemek csúcspontjukat akkor érik el, miután már 
egy bizonyos időt eltöltöttek a vízben. 

Olvastam már rengeteg olyan írást, amelyben le-
írják, hogyan terül szét egy aroma a vízben, meg azt, 

Egy jó bojlishorgász-
nak tudnia kell, mit, 
miért csinál
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hogy a vonzás kiváltásához ki kell engednünk az aro-
mákat a csaliból. Az eddigi tapasztalataim alapján, azt 
kell mondanom, hogy gyakran nem értek egyet a leír-
takkal, hiszen maga a vonzás nem egy fizikai jelenség, 
hanem az egy kémiai folyamat része. Visszatérve a rá-
diós példámhoz, ott is a rádiónk kiad egy jelet, mely 
jel elvész annak függvényében, hogy az milyen távol 
kerül a rádiótól, vagy hogy a működéshez szükséges 
energiát adó telepek mennyire gyengék vagy sem. Te-
hát a mi esetünkben a rádió az a bojli, a telepek pedig 
azok az alkotóelemek és aromák, amelyek biztosítják 
a szükséges energiát vagy erőt a bojli vonzóerejének 
kialakításához. Aztán a ponty részéről jön a szaglás és 
az ízlelés, vagyis a reagálás. Mindez nem más, mint egy 
kémiai reakció, mely a jelet adó bojli és az azt érzékelő 
ponty között jön létre. Egy finom illatot árasztó rózsa, 
hogy más példával is érveljek, az nem oldódik fel, az ott 
van a helyén. Ott van és érezzük az illatát és minél tisz-
tább a levegő, úgy mint ahogy az szokott lenni a reggeli 
órákban, annál jobban érezzük a rózsa illatát. Napköz-
ben a szennyezett levegő hatására az illat erőssége 
gyengül, a rózsa illata már nem annyira érzékelhető. 
Ezt észrevettem én is horgászataim során, hogy ami-
kor a levegő tisztasága magas, akkor a kapások is gyak-
rabban jelentkeznek. Nem tudom, hogy ez az ilyenkor 
fellépő nagyobb oxigéntelítettség vagy esetleg más ké-
miai reakció miatt van így, de ez a tapasztalatom. 

A csalikban található különböző ösz-
szetevők nem azért hasznosak, mert 
kiengedik magukat, hanem azért, mert 
beengedik maguk helyére a vizet. Le-
het, hogy önök azt hiszik most, hogy ez 
már szőrszálhasogatás, amit csinálok, 
de higgyék el, nem az. Egy jó attraktív-
nak mondott bojli többféle vonzó alko-
tóelemet kell tartalmazzon, úgy folyé-
konyt, mint por formájút egyaránt. Mi-
nél gyorsabban hatol be a víz a csaliba, 
annál gyorsabban lép fel az a kémiai re-
akció, amely a pontyot reagálásra kész-
teti. Ez a gyorsaság nagyon fontos lehet 
egy 4 órás horgászat során, viszont egy 
24 órásnál már nem annyira. 

Archie Bradock szerint, az aromásí-
tás egyik legjobb formája az, amikor az 
aromát glazúrként visszük fel a fagyasz-
tott bojlira. Veszünk egy zacskónyi fa-
gyasztott golyót, ráöntjük a kellő meny-
nyiségű aromát, majd befogva a zacskó 
száját jól összerázzuk annak tartalmát 
addig, amíg mindegyik golyón elegen-
dő glazúr nem képződik és az aroma fel 
nem szívódik. Az ily módon elkészített majd vízbe jutta-
tott csaliból gyorsabban fog szétterülni az aroma. Más 
szavakkal mondva, a víz gyorsabban hozzáfér az aro-
mákhoz. Viszont Archie a rövid ideig tartó horgászatok 
kedvelője, és emiatt az ő horgászatai igencsak egysíkú-
ak. Addig, amíg az ő pár órás csalijaiban maximálisan 
dolgoznak a telepek, nincs is baj, de amint eltelik az a 

két-három óra és a „telepek” lemerülnek benne, csalija 
rögtön elveszíti vonzóerejét. Viszont nekem egy olyan 
csalira van szükségem, amelyben van még erő két-há-
rom óra leforgása után is, és az adott pillanatban ki is 
fejti hatását. Mint látják, már megint egy olyan típusú 
csali elérésének ötletéhez jutok vissza, amely nem csak 
egy, hanem akár több síkon is tud dolgozni. Viszont en-
nek eléréséhez érdemes figyelembe venni Archie ötle-
tét is, mert ő aztán tényleg végzett kísérleteket bojlizás 
terén, és az egész horgászstílusa is a ponty gyorsreagá-
lásának kicsikarására alapszik, no meg már több, mint 
40 éve horgászik.

A leggyorsabban dolgozó csalik, amelyekkel eddig 
volt szerencsém horgászni, azok mind aroma keveré-
keken alapuló csalik voltak, pontosabban minamino 
és aminosavak keverékén alapuló bojlik. A szabad 
aminosavak képesek kiváltani a gyors reagálást, még-
hozzá annyira abban a minutumban, hogy bedobjuk 
a szereléket és a botot kézben tartva várjuk a kapást. 
Ugyanezt a gyors reagálást tudja kiváltani az N-Buty-
ric elnevezésű sav is, ha megfelelőképpen adagoljuk. 
Eszembe jutott egy kis történet ezzel kapcsolatosan: 
egyik horgászcimborám azzal a kéréssel fordult hoz-
zám, hogy legyek szíves és adjak neki egy olyan csa-
lit, amellyel tudna halat is fogni. Adtam is neki egy 
általam készített bojlit, melyben az N-Butyric adalék 
főattraktorként szerepelt benne. A horgászat végez-

tével cimborám felhívott és közölte velem, hogy a 
csali, amit adtam, nem volt rossz. Elmesélte, hogy 
miután bedobta az első szerelékét a vízbe, aztán épp-
hogy csak feltette rá a kapásjelzőt, megfordult, hogy 
a második botját is előkészítse. Ebben a pillanatban 
hallotta, amint a kapásjelző felcsapódik, és az orsó 
fékje kerregni kezd. Rögtön meg is volt az első hal. 

Fontos, hogy a csa-
linak szánt bojli első 
osztályú legyen
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Aztán sorban jött a többi is. Egyik bedobása után sem 
kellett sokat várnia, majdhogynem azonnal jelentkez-
tek a kapások. Abban az évben ez többször is meg-
ismétlődött, nem győztem gyártani neki a golyókat, 
ami azt jelentette, hogy csalim tényleg jól teljesített. 
De megsúgnám, hogy a siker eléréséhez ez egymagá-
ban nem volt elég, kellett hozzá a cimborám horgász-
tudása is, amelyből volt neki rendesen.

Ezek után Önök joggal teszik fel a kérdést, hogy ha 
egy csali képes ilyen rövid időn belül is kapást kicsikar-
ni, akkor miért volna szükség az olyan csalikra, ame-
lyek akár több lépésben is képesek kifejteni hatásukat? 
Azért van szükségünk inkább az utóbbira, mert nem 
tudhatjuk, hogy az előző csaliban meddig tart az erő. 
Amint kifejti ezt a gyors reakciót, máris mondhatjuk, 
hogy a csalink lemerült. Viszont a lemerülés csak akkor 
jelentkezik, ha a víz már megtette feladatát és behatolt 
a csaliba. Innen jött az ötlet, hogy érdemes elrejteni a 
csaliba még az olyan aromákat is, ame-
lyek hagyják előbb a gyors reagálású 
aromákat dolgozni, és csak utánuk 
kezdenek el ők dolgozni, hiszen előfor-
dulhat, hogy a ponty nem találja meg 
rögtön a csalinkat. Ne feledjük, hogy a 
különböző külső és belső tényezők ha-
tására a víz minősége is ingadozhat a 
horgászat ideje alatt, ugyanúgy, mint 
ahogy a levegő minősége is ingado-
zott a rózsás példámban. Tehát a víz 
összetételének ingadozása is nagyban 
befolyásolhatja a csalink vonzóerejét, 
növelve vagy csökkentve annak minő-
ségét. Amint láthatjuk, rengeteg olyan 
tényezőt tudnánk felsorolni, ami arra 
késztet bennünket, hogy egy olyan 
csalit használjunk, amely több síkban 
is képes dolgozni.

A vonzószerek és a ponty recep-
torai közt fellépő lehetőségek tára 
annyira nagy, hogy sokan közülünk 

mindezt fel sem tudjuk fogni. Vajon 
baj ez? Szerintem nem, hiszen van-
nak köztünk elegen olyanok, akik 
egész nap ezen törik a fejüket, majd 
miután rájönnek valamire, azt pi-
acra dobják, mi pedig megvesszük, 
anélkül, hogy értenénk miért is mű-
ködik. Fred Wilton, Rod Hutchin-
son, Martin Locke, Clive Diedrich, 
Bob Baker, Bill Cottam, Lee Jackson, 
Steve Morgan …..és még folytathat-
nánk. Ők mindannyian meg akarták 
érteni, hogy mi miért történik úgy, 
ahogy az történik és ezzel nagyban 
hozzájárultak a mi sikereink elérésé-
hez is. Lényeges a különbség a tudás 
birtoklása és a próbálom megérteni 
fogalom között. Ne féljenek és szán-
janak elegendő időt a dolgok meg-

értésre, mert könnyen előfordulhat, hogy Önök is fel-
fedezhetnek új lehetőségeket a csalik működésének 
terén.

Vajon van valamilyen jelentősége egy adott csaliban 
a többi komponensnek, vagy elegendő, ha csak azt 
tudjuk, hogy milyen vonzószereket kell alkalmaznunk? 
Az én válaszom igen, van jelentősége a többi kompo-
nensnek is, ugyanis a csaliban rejlő összes összetevő 
együttesen adja meg a csali vonzóerejét. Minél jobb 
minőségű egy csali, annál több ideig tudja kifejteni ha-
tását. Teoretikusan, igaz hogy a rövid ideig tartó horgá-
szatok során egy csali tápértéke nem kell, hogy magas 
legyen, de én úgy gondolom, hogy összességben egy 
jobb minőségű csalit a ponty nagyobb szeretettel vesz 
fel. De itt már belépünk a tápérték fogalmának a te-
rületére, ami egy másik „tészta”, amit egy következő 
írásomban fogunk „összegyúrni”. 

László Attila

A ponty szereti a hasát, jó vonzóerővel 
rendelkező bojlival még akkor is evésre 
késztethetjük, ha már előzőleg jóllakott

Az ebédidőn kívül jelentkező kapásokat 
bonuszként tudjuk elkönyvelni
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Gondolta volna, hogy a 
réticsík Európában való-
színűleg az első hal volt, 
amelyet különböző edé-
nyekben tartottak a há-
zakban, mert képes volt a 
vihart már 24 órával előre 
jelezni? Tudta, hogy a 19. 
századig a magyar halá-
szat nagy hagyományok-
kal rendelkező, különleges 
ágazatát jelentette a „csíkászat”? Alábbi cik-
künkben közelebbről is megismerkedhetünk 
ezzel a nem mindennapi élőlénnyel, amely 
történelmi múltja és különleges élettani sajá-
tosságai révén érdemelte ki az Év hala címet 
az idei évben. 

A Magyar Haltani Társaság szervezésében immár 
15. alkalommal megtartott szavazáson a védett 
réticsíkot választották az év halának. A Magyar 
Agrár- és Élettudományi Egyetem Természetesvízi 
Halökológiai Tanszékének közreműködésével, 2023 
végén megjelent Magyar Halkönyv leírása alapján 
a réticsík izmos, kígyószerű, hengeres, a farokrész 
felé lapított testű hal. A réticsík mocsarak, lápok, 
tavak parti régiójának, növényekkel benőtt pata-
kok, csatornák, öntözőcsatornák és holtágak la-
kója, különösen kedveli az iszapos, nyáron erősen 
felmelegedő, sekély, vízinövényekben gazdag víz-
testeket.  

A folyószabályozások, vízrendezések és a mocsa-
rak lecsapolása előtt a „csíkászat” sok pákász család 
számára biztosított megélhetést. 1887-ben Herman 
Ottó a Magyar halászat című könyvében rendkí-
vül részletesen és színesen taglalja a réticsík lápi 
és mocsári halászatát, a csíkászatot, a csíkászatra 
alkalmas területeket pedig csíkországnak nevezi, 
amelynek királya a csíkkirály. A mesebeli elnevezé-
sek a réticsík egyes színváltozatait (arany és fehér, 
azaz albínó) jelölik, utalva arra, hogy ezek a ritka 
változatok akkoriban még előfordultak a természe-
tes vizekben. Mára igencsak megritkult a faj élőhe-
lye, ezzel a csíkászat, mint halászati ág is megszűnt.

Kifogására több speciálist eszközt is használtak, 
amelyek ma már csak néprajzi múzeumokban lát-

hatók. A korabeli gasztronómiában előkelő helyet 
foglalt el, népszerűek voltak a réticsíkból készült íz-
letes böjti ételek, mint például a „csíkos káposzta”, 
amely még az előkelő fejedelmi asztalokról sem hi-
ányozhatott. 

A faj érdekessége, hogy a saját maga által ki-
mélyített iszapgödrökben még akkor is életben ma-
radhat, amikor a mocsár vize eltűnik, s a lágy iszap 
felszíne cserepesre szárad. Ebben különleges élet-
tani adottságnak számító béllégzése segíti. Ennek 
lényege, hogy a bélrendszerének elülső részén egy 
sűrű érhálózattal teleszőtt szakaszon képes a leve-
gőből nyert oxigént is hasznosítani, ennek köszön-
hetően tökéletesen alkalmazkodik az alacsony ol-
dott oxigénkoncentrációval jellemezhető vizekhez. 

A mocsaras, lápos területek nagy részének XIX. 
századi lecsapolását követően a lápi halak (a réti-
csík mellett a lápi póc és a széleskárász) elvesztet-
ték eredeti élőhelyüket, jelentősen megritkultak, 
napjainkra jelentős részben másodlagos élőhe-
lyekre (pl. lecsapoló és öntözőcsatornák) szorultak 
vissza, továbbá elszigetelt állományaik egymástól 
távol fekvő területeteken találhatóak. A nagyfokú 
állományritkulás következménye, hogy a réticsík 
1982 óta hazánkban védelmet élvez, eszmei érté-
két 10 000 forintban határozták meg. Az állomány-
csökkenés, néhány kivételtől eltekintve, napjainkra 
sem állt meg. 

A MATE Természetesvízi Halökológiai Tanszéke 
évek óta azon dolgozik, hogy a réticsík állományait 
mesterséges szaporítással, ivadékneveléssel és te-
lepítéssel hozzásegítse a faj védelméhez. 

MATE
Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem

2024 hala a réticsík
– Ismerjük meg
közelebbrõl!
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Horgászataim legnagyobb 
részét vadvízen töltöm, 
azonban emellett az in-
tenzív tavaknak sem vi-
tatom a létjogosultságát. 
Ha lehetőségem nyílik rá, 
előszeretettel tesztelem 
itt felszerelésemet, tech-
nikámat, de még ennél is 
szívesebben kísérletezem 
a különféle módszerek 
összehasonlításával, vagy 
a felszerelés és szerelék 
érzékeny harmóniájának 
beállításával. Következ-
zék hát, hogyan sikerült 
egy szeles tavaszi napon– 
némi horgászat közbeni 
változtatással – az óvatos 
pontyokat horogra csalni.

Ezen a reggelen a klasszikus 
úszós módszert a finom rez-
gőspicces váltotta fel. E két 
módszer összehasonlításra 
„fél direkt” módon került 
sor, jobbára az idő jóvoltá-
ból. A tavon alapvetően a finom és durvább úszós 
szerelék különbségeit szerettem volna tesztelni, 
azonban csak a felszerelés összeállításáig jutottam el, 
mikor viszonylag élénk szél támadt. Mivel ismeretlen 
vízre általában annyi cuccal érkezem, hogy egy szolid 
vásári standot meg lehet tölteni vele, most sem vol-
tam gondban, de a szélálló rezgőspicces bot beveté-
sével még vártam. (Sokan mosolyognak, ha megtud-
ják, hogy horgászataim nagyobb részén a pickertől a 
rakósig majdnem minden bottípus van nálam. Még 

többen fölösleges túlzásnak tartják, de engem már 
számtalanszor kisegített, hogy a változó feltételekhez 
rugalmasan tudtam alkalmazkodni. Ez a jó (?) szoká-
som még a versenyzésből maradt rám, hiszen a kö-
rülmények változásának talán sehol sem kell jobban 
megfelelni, mint egy versenyen.)

A hagyományos szereléket Apám állította össze. 6 
g-os antennás úszóval horgászott, a főólmozás a ho-
rogtól hozzávetőlegesen egy méterre helyezkedett el, 
míg a két-három alsó sörét a horog fenéken tartásáról 

Picker 
bottal
a szélben 

Szép pénzes ponty, klasszikus 
úszós szerelékkel
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és a kapásjelzésről gondoskodott. Vesztemre, csupán 
2,5 grammos és szintén antennás úszót szereltem, 
amit az egyre erősödő hullámzás rövid idő alatt elso-
dort az etetésről, még a besüllyesztett zsinór ellenére 
is. A mederesés alján lévő etetésen már nem volt me-
redek törés, így az antenna bóbitájának felhajtóereje 
minden nagyobb hullámhegynél megemelte, majd 
pár centivel arrébb lerakta a jelzőólmokat. A dobás 
után nem sokkal az úszó főólmozása is elérte a ta-
lajt, ami elég érzéketlenné tette a szereléket, de a 
legnagyobb baj mégsem ez volt. Számos esetet lát-
tam, amikor a bátran csemegéző pontyok figyelmét 
a mozgó-sodródó csali (még ha nem is természetes) 
jobban felkeltette, mint a fenéken fekvő kukoricasze-
mek. Igazából hasonló helyzet 
lehet, mint amikor a kishalak kö-
zött elhúzott wobblernek odavág 
a ragadozó. Persze, ezzel nem azt 
szeretném sugallni, hogy perges-
sünk pontyra, sőt, még csak azt 
sem, hogy mindig mozgassuk a 
csalit a pontynak, csupán annyit, 
hogy vannak helyzetek, amikor 
a klasszikus, talajról szemezgető 
hal elmélet nem feltétlenül állja 
meg a helyét. Azonban ez a mos-
tani nem ilyen eset volt.

Apám szerelékén a jelzőólmok 
nagyobbak voltak, tovább bírták 
a hullámok rohamát, így a ho-
rog aljzaton töltött ideje is több 
volt. Nem nehéz kitalálni a foly-
tatást: kapás is több jelentkezett, 
majd egy óra elteltével két fogott 
pontya volt, míg nekem egy sem. 
Láthatóan váltani kellett, amit az 

akkorra viharossá erősödő szél 
is indokolt. 

Végre előszedtem a bottartó 
táskából a pickert, majd a 17-
es főzsinórhoz és a pontyokhoz 
igazítva 0,15 mm-es, lágy elő-
kével felszereltem. Az esetleges 
kárászkapások óvatossága miatt 
gubancgátló csövet nem alkal-
maztam, inkább az egyszerű, de 
praktikus nagy véghurkos meg-
oldást választottam. Ezt a nem 
túl hosszú dobások esetén az 
egyik legeredményesebb fee-
der-szereléknek tartom.

A meghorgászandó terület 
hozzávetőlegesen tizenöt mé-
terre volt, így a főként szemes 
etetést kézzel jutattam be. Né-
hány laza, teniszlabdányi gom-
bóc is került a vízbe, fokozva az 
illat- és íz hatást. A világos tónu-
sú etetőanyag-szőnyeg melles-

leg hozzájárul, hogy a halak könnyebben megtalálják 
az etetett területet. Mivel a csalogató anyag bejutta-
tását megoldottam, nem volt indokolt az etetőkosár 
alkalmazása sem. A picker szerelékére így 10 g-os kör-
teólom került. A jól bevált 7 g-os alkalmazását a hul-
lámzás által gerjesztett alsó áramlatok miatt vetettem 
el. 

Azt, hogy a horog az etetés közvetlen közelében 
legyen, a következőképpen oldottam meg: miután a 
bottartókat és a pickert megfelelő pozícióba helyez-
tem a parton, a szerelék forgóján a 10 g-os ólmot 25 
gramm tömegű lapos ólomra cseréltem. Tíz-húszmé-
teres távolság esetén a szemmérték még elég jól mű-
ködik, így amennyire pontosan tudtam, a nehéz ólom-

Amíg nincs szél, jól működik 
az úszó

Ebben a szélben már kell a 
pickerbot
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mal az etetés helyére dobtam, majd ott függőlegesen 
hagytam lesüllyedni. A botot a bottartóra helyezve, 
a zsinórt lassan, lépésről-lépésre (helyesebben: for-
dulatról fordulatra) becsévéltem, vigyázva, hogy az 
ólmot véletlenül se vontassam el a dobás helyéről. A 
végül megfeszült zsinórt az orsó előtt 20 cm hosszan 
zsinórjelölővel befestettem. A későbbiekben az ete-
tésen túldobva, majd a jelig visszahúzva, biztos lehet-
tem abban, hogy csalim az etetésre került. A művelet 
meglehetősen türelemjátéknak tűnhet, azonban az 
egyszeri időráfordítás később halakban mérve kama-
tostól megtérül. Mindehhez persze fontos, hogy az 
oldalirányt pontosan tartsuk, melyhez csupán annyi 
kell, hogy a túlparton az etetést egy fix ponthoz (jel-
legzetes fa, ház, villanyoszlop) mérten kezdjük meg.

A szerelék lelke egyértelműen a horog, amely ez 
esetben vékony húsú, de a 15-ös előke szakítóerejé-
től erősebb, félhosszú szárú, íves öblű volt. Ügyeljünk 
arra, hogy a horog szakálla diszkrét méretű legyen, 

ugyanis a picker, akciójának jellegéből a horgot nem 
tudja „beütni”, csupán annak behúzására alkalmas. 
Hasonló okból csalizásnál a horog hegyét tisztán kint 
hagyom, a 10-12-es horog szárára egy kisebb mére-
tű, míg öblébe egy nagyobb kukoricaszemet teszek. 
Érdemes megemlíteni, hogy az elvesztett halak nagy 
százaléka éppen a helytelen csalizásból adódik: a ku-
koricával túlságosan megtömött horog éppúgy lehet 
a rossz akadás okozója, mint egyetlen nagy szem, 
mely „leárnyékolja” a horog nyílásszögét. 

Ahhoz, hogy a horog jól akadjon, természete-
sen hatékony bevágásra is szükség van. Pickernél 
ez különösen fontos, hiszen a bot alapvetően lágy, 
parabola akciós, a rosszul megakasztott hal egy 

irányváltással könnyen szabadulhat horgunkról. 
Ennek kikerülése érdekében a legfontosabb a bot 
elhelyezése. A probléma a következő: ha a dobás 
irányára merőlegesen helyezzük el a rezgőspicces 
botot, a kapásjelzés kitűnő lesz, azonban a bevá-
gás „mínuszba” történik, az erő elnyelődik, tö-
redéke jut el csak a halig. Ha kis szögben, netán 
egyenesen a dobás irányába néz a bot, épp csak 
valami maszatolást vagy még annyit sem látunk 
majd a finomabb kapásokból. A megoldás nyilván 
kompromisszum: a bot és a zsinór szöge valahol a 
100 és 150 fok között mondható ideálisnak, a te-
repviszonyoktól, a kapások finomságától és a bot 
jellegétől függően. A másik fontos szabály, hogy a 
kapásjelzést a legkönnyebben észlelhetővé és ér-
telmezhetővé tegyük. Ennek egyszerű módja, ha a 
bot hegye szinte érinti a vizet, míg a nyélrész a ke-
zünk magasságában van, hogy kapáskor gyorsan 
elérhető legyen. A lefelé néző bottal a bevágás 

egy oldalra-fölfelé tartó 
ív mentén történik.

Az elméleti háttér bon-
colgatása után visszaka-
nyarodnék a két módszer 
egyenlőtlen esélyekkel 
történő párharcához. A 
hullámzás a tartósan erős 
szél hatására szinte telje-
sen lehetetlenné tette az 
úszó használatát. A megle-
hetősen nehéz dobás után 
a zsinór öblének visszanye-
rése és víz alá juttatása is 
komoly feladatot jelentett. 
A vízben áramló hínár, galy-
lyak és egyéb törmelék 
folyamatosan beleakadt a 
zsinórba, elhúzva az úszót 
az etetésről. A felszíni ré-
tegek áramlása szintén 
ezt eredményezte, így az 
úszó – akár több grammnyi 
jelzőólommal a fenéken – 
szinte folyamatosan moz-
gásban volt. Az erős szél 

feltámadásától kezdve egyetlen (!) halat sem sikerült 
úszóval zsákmányolni. Összességében ez a próbálko-
zás nehézkessé és teljesen indokolatlanná vált az erős 
szélben.

Az alternatív lehetőségként szóba jöhető klasszi-
kus fenekezővel szemben is jó választásnak bizonyult 
a picker, mivel a leheletfinom kapásokkal (néhány 
cm-es húzások) közel tucatnyi, fél és egy kilogramm 
közötti kárászt sikerült fognom. A kárászok nyilván 
az etetés elején megérkeztek már, azonban óvatos 
kapásaik a hullámzásban szinte észrevétlenek ma-
radtak. A pontyok kapókedve a vízmozgással inkább 
nőtt, azonban kizárólag az aljzaton mozdulatlanul 
fekvő kukoricaszemek iránt mutattak érdeklődést 

Ekkora kárászokért érdemes 
volt felvenni a pickert
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(így nem csoda, hogy az úszós szereléken ők 
sem jelentkeztek). A rezgőspiccen észlelhe-
tő kapásaik lassú, egyenletes húzásban mu-
tatkoztak meg, az egyetlen kivétel az egyik 
dobást követő kontaktus felvétele során, 
hirtelen húzással jelentkezett. A szerelék 
összeállításának harmóniáját jól mutatta, 
hogy a megakasztott hat ponty mindegyikét 
sikerült szákba terelni. Összesen kettő darab 
másfél és két kilogramm közötti nyurga, há-
rom tükör- és egy tőponty volt (ezek a pon-
tyok 3,40 és 5,30 kg között voltak) a meg-
lehetősen változatos nemeshal-zsákmány. 
A nyugodt ritmusú fárasztás jól mutatta, 
hogy a pontyok mennyire kezes báránnyá 
válhatnak finom szereléken; a nyílt terepen 
történt fárasztások leghosszabbja is néhány 
percig tartott csupán.

Végezetül a tó halállományát dicsérve 
a négyórás aktív horgászat során csupán 
egyetlen törpeharcsa (az sem a legkiseb-
bekből való) került horogra a 31 kilónyi 
összfogásra nézve. Valahol sajnálatos és 
furcsa, hogy a horgászat során egyetlen 
keszeg sem jelentkezett, azonban ennek a 
talánynak a miértjére a későbbiekben, per-
getőbottal horgászva kaptam választ. De 
ez már egy következő cikk témája.

-viki
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www.deakyfishing.hu
A facebook oldalunk: https://www.facebook.com/deakyfishing

A viszonteladók linkje: https://deakyfishing.hu/viszonteladok

A TERMÉKET
KERESSÉK
A VISZONTELADÓI
HORGÁSZBOLTOKBAN!

DEÁKY FIREBALL
Harcsázó ólom

Szélálló elhelyezés

https://deakyfishing.hu/
https://www.facebook.com/deakyfishing
https://deakyfishing.hu/viszonteladok
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Koratavasszal a termetesebb hal még várat ma-
gára, viszont a tenyeres méretig már reális az 
esélye a fogásnak. Persze ehhez meg kell talál-
ni a hideg vízben még lassan mozgó keszeg csa-
patokat. Tulajdonképpen minden évszakban ez 
az alfája-omegája a horgászatnak, mivel a pik-
kelyesek ma nem élnek olyan nagy számban a 

hazai vizekben, mint akár néhány évtizeddel ez-
előtt. (A magánkézben lévő intenzív telepítésű 
tavakra ez nem vonatkozik.) A nagy vízfelületű 
tavak, folyók ilyenkor még mélyen hallgatnak és 
csak nagy szerencsével, vagy maximális helyis-
merettel rendelkezõ horgászok járhatnak siker-
rel partjaikon.

Kora tavasszal a sekélyebb 
vizekben próbálkozzunkwww.ho
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Jobban járunk, ha kisebb és sekélyebb vizű tavakat, 
holtágakat, vagy csatornákat veszünk célba a tava-
szi portyáink során. Óriási előnyük a mély vizekkel 
szemben, hogy jóval hamarabb felmelegednek, így 

a halak is korábban kezdenek 
táplálkozni. Másik jelentős té-
nyező, az adott víz méreteiből 
adódóan, hogy bármely pont-
ját könnyedén meghorgászhat-
juk, tehát ha van táplálkozó hal 
a vízben, azt előbb-utóbb meg-
találjuk.

Jómagam a korai kikelet ide-
jén a Duna–Tisza, illetve a Döm-
södi Övcsatornát látogatom a 
halfogás reményében. A két 
csatorna jellege, vízmélysége na-
gyon hasonló, mégis jelentős el-
térés van a halállomány és annak 
viselkedése között. A Duna–Tisza 
csatornán valamivel korábban 
megindul a hal, viszont az Övcsa-
tornán szebb zsákmányra szá-
míthat a keszeghorgász.

A szerelék érzékenységének 
ebben az időszakban kiemelke-
dő szerepe van. A 6–8 méteres 
könnyű spicc és egy alacsony 
dobósúlyú 3,90 – 4,20 méteres 

hosszú matchbottal a lassú áramlású csatornák part-
ján már jó eséllyel elboldogulunk. Az előke ideális 
vastagsága 0,08 mm, a horog mérete pedig 18–20-
as, de 16-nál semmiképpen sem nagyobb, az úszó pe-
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Kis gombócokat gyúrjunk

https://youtu.be/z8uNFJOB3UQ
https://carplight.hu/
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dig 1–1,5 g felhajtóerejű. Ideális körülmények között 
a direktbe szerelt (azaz a szerelék hossza megegye-
zik a bot hosszával) spiccbotok szinte verhetetlenek 
a kistestű keszegek horgászatában. Értem ezalatt a 
szélcsendes időt és az álló, vagy éppenhogy áramló 
vizet. Amennyiben szeles az idő, vagy a halak felté-
telezett tartózkodási helye a spiccbotok hatósugarán 
kívül van, akkor vegyük elő tokjából a matchbotot és 
a süllyedő zsinórral feltöltött orsót. Ennek a szere-
léknek már sokan publikálták az összeállítási módját, 
ezért erre most nem térnék ki. Ezt az összeállítást 
célszerű használni akkor is, amikor a félénk keszeg-
rajok csak velünk szemben, a túlsó partot szegélye-
ző vízinövényzet szélén hajlandóak táplálkozni. Ez a 
helyzet gyakran előfordul a csatornák partján, mivel 
ténykedésünk során óhatatlanul zajok keletkeznek, 
ez pedig a sekély és keskeny vizekben nagyobb ria-
dalmat kelt a halak körében, mint pl. egy mély bá-
nyatóban.

Ebben az időszakban már érdemes etetni, de 
csak kis mennyiségben, elég egy kilós kiszerelésű 
etetőanyagot megbontani viszont az élő anyagot, 
azaz a csontit és a pinkit ne sajnáljuk, sőt ne csak 
az etetőanyagba szórjunk belőle, hanem ragasztva 
vagy csúzlival juttassuk el horgunk köré. Célszerű 
jó minőségű etetőanyagot használni, mert ennek 
aromája jobban terjed a vízben, mint az olcsóbb, de 
szerényebb színvonalú keveréké. Ezek késõbb, a már 
melegebb vizek intenzívebben táplálkozó halainak 
konyhai horgászatához bőven megfelelnek. Az ala-
csony vízhőmérséklet miatt a beetetéstől számítva 
van, amikor csak egy óra múlva jelentkezik az első 
kapás. Ha ez az időtartam elmúlik és szerelékünk 
helyesen van összeállítva, akkor másik hely után kell 
nézni, mert nincs a közelben táplálkozó hal. Az ete-
tésről még annyit: ne kétkezes, betonkemény gom-
bócokat dobáljunk a vízbe, amelyek becsapódása az 
első világháborús nehéztüzérség offenzív korszakát 
idézik, mert garantáltan nem marad hal a környéken. 
A tojás méreténél nem nagyobb, a meder alját szé-
tesés nélkül elérő, de ott 10 percen belül szétbomló 
keveréket használjunk. 

A csali a jól bevált csontkukac és pinki, valamint 
szúnyoglárva. Utóbbi a dévérkeszeg horogra csábí-
tásában verhetetlen. A csontiból és pinkiből az apró 
horogra kettőnél többet ne tegyünk és érdemes fe-
hér-piros párosításban feltűzni, mivel a bodorka ezt a 
színösszetételt igen kedveli.

A kora tavaszi időszakban a zsákmány jelentős ré-
sze a bodorka és a karika keszeg kisebb példányai-
ból verbuválódik. De a tél során halfogásra kiéhezett 
horgásznak ez mégis olyan jelentős, hogy nem lehet 
centiméterekben és kilogrammokban kifejezni. Mint 
ahogy nem lehet semmilyen mértékegységben mérni 
a hazatérő pecás széles mosolyát, kipirult arcát és azt 
a nem látható érzést, amely talpától a feje búbjáig át-
járja. Érthetetlen… pedig csak másfél kiló apró kesze-
get fogott.

Hegy-

A ragasztott csonti belövése 
kifejezetten jól jöhet

Máris lehet őrülni

A kisméretű horogra maximum két szem 
csontit tűzzünk fel
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HOZZÁVALÓK:
ALAPLÉHEZ: 
- 2 kg keszeg, kárász, bodorka, harcsafej, ponty
- 2 kg vöröshagyma
- pirospaprika
- só

BATYUHOZ: 
- 2 tojás, liszt, só

TÖLTELÉKHEZ: 
- 0,5 kg haltej, ikra
- 1 fej vöröshagyma
- 3-4 gerezd foghagyma
- pirospaprika
- bors
- só
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BATYUS HALÁSZLÉ

VIDEÓ MEGTEKINTÉSÉHEZ KLIKK A KÉPRE

https://youtu.be/GyZBzXHdkxw


• Március 3. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 5. szombat 13.00, Március 8. kedd 20.30

• Március 10. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 12. szombat 13.00, Március 15. kedd 20.30

• Március 17. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 19. szombat 13.00, Március 22. kedd 20.30

• Március 24. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 26. szombat 13.00, Március 29. kedd 20.30

• Március 31. csütörtök 17.30
Ismétlés: Április 2. szombat 13.00, Április 5. kedd 20.30

pecamagazin
a csatornán látható!

Már most etesse be a távirányítóját!

HOGY MINDEN 
A HORGÁRA 

AKADJON!

www.horgaszkalandok.hu
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